
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292021092400023

23

Nº 182, sexta-feira, 24 de setembro de 2021ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIA Nº 3.867, DE 22 DE SETEMBRO DE 2021

A PRÓ-REITORA DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO INSTITUCIONAL NO
EXERCÍCIO DA REITORIA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
MARANHÃO, designado pela Portaria nº 3.826 de 20 de setembro de 2021, no uso de suas
atribuições legais; e, CONSIDERANDO o que estabelece o art. 38, § 2º da Lei nº 8.112, de
11 de dezembro de 1990, com a nova redação dada pelo art. 1º da Lei nº 9.527, de 10 de
dezembro de 1997; CONSIDERANDO a solicitação constante no Ofício Circular nº 7/2021 -
GAB-REIT/REITORIA/IFMA e o constante no processo nº. 23249.025364/2021-28, resolve:

DESIGNAR os (as) servidores (as), abaixo relacionados (as), como substitutos
(as) dos Cargos de Direção da Pró - Reitoria de Pesquisa, Pós - Graduação e Inovação,
Códigos: CD-02, CD-03 e CD-04, para que assumam as respectivas funções durante os
afastamentos e impedimentos legais e regulamentares dos titulares.

. NOME DO TITULAR C A R G O / F U N Ç ÃO SUBSTITUTOS SIAPE

. Rogerio de Mesquita
Teles

Pró - Reitor de Pesquisa, Pós -
Graduação e Inovação (CD-02)

Georgiana Eurides de
Carvalho Marques

1760649

. Daniel Lima Gomes Junior 1764452

. Lucia Guezo Almeida da Silva
Santos

2026138

. Georgiana Eurides de
Carvalho Marques

Diretor (a) da Diretoria de
Pesquisa (CD-03)

Priscilla Maria Ferreira Costa 2161396

. Thaiana de Melo Carreiro 1006882

. Lucia Guezo Almeida da
Silva Santos

Chefe do Departamento de Pós
Graduação (CD-04)

Cassio da Silva Araujo 3021650

. Daniel Lima Gomes
Junior

Chefe da Agência IFMA de
Inovação (CD-04)

Antonio Francisco Menezes
da Silva Filho

2230015

. Saulo Cardoso Chefe da Editora do IFMA (CD-
04)

Diego Deleon Mendonca
Macedo Urt

1663692

CLARISSE CORDEIRO MEDEIROS

PORTARIA Nº 3.869, DE 22 DE SETEMBRO DE 2021

A PRÓ-REITORA DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO INSTITUCIONAL NO
EXERCÍCIO DA REITORIA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
MARANHÃO, designado pela Portaria nº 3.826 de 20 de setembro de 2021, no uso de suas
atribuições legais; e, CONSIDERANDO o que estabelece o art. 38, § 2º da Lei nº 8.112, de
11 de dezembro de 1990, com a nova redação dada pelo art. 1º da Lei nº 9.527, de 10 de
dezembro de 1997; CONSIDERANDO a solicitação constante no Ofício Circular nº 7/2021 -
GAB-REIT/REITORIA/IFMA e o constante no processo nº. 23249.026012/2021-90, resolve:

DESIGNAR os (as) servidores (as), abaixo relacionados (as), como substitutos
(as) dos Cargos de Direção do Gabinete da Reitoria, Códigos: CD-01 e CD-03, para que
assumam as respectivas funções durante os afastamentos e impedimentos legais e
regulamentares dos titulares.

. NOME DO TITULAR C A R G O / F U N Ç ÃO SUBSTITUTOS SIAPE

. Carlos Cesar Teixeira
Fe r r e i r a

Reitor (CD-01) Francisco Roberto Brandao Ferreira 271709

. Carlos Alexandre Amaral Araujo 1637201

. Clarisse Cordeiro Medeiros 1846628

. Maron Stanley Silva Oliveira Gomes 1616595

. Rogerio de Mesquita Teles 1192190

. Lucimeire Amorim Castro 1107779

. Samia Costa da Silva Chefe de Gabinete (CD-03) Daniele Martins Lindoso 2228616

. Elizabeth Ferreira Martins Nunes 1184093

. Valeria Maria Carvalho
Martins

Assessora (CD-03) Adriana de Fatima Mendes
Nogueira

1564575

. Priscila Pinheiro Travassos Rosa 1674822

CLARISSE CORDEIRO MEDEIROS

PORTARIA Nº 3.871, DE 22 DE SETEMBRO DE 2021

A PRÓ-REITORA DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO INSTITUCIONAL NO
EXERCÍCIO DA REITORIA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
MARANHÃO, designado pela Portaria nº 3.826 de 20 de setembro de 2021, no uso de suas
atribuições legais; e, CONSIDERANDO o que estabelece o art. 38, § 2º da Lei nº 8.112, de
11 de dezembro de 1990, com a nova redação dada pelo art. 1º da Lei nº 9.527, de 10 de
dezembro de 1997; CONSIDERANDO a solicitação constante no Ofício Circular nº 7/2021 -
GAB-REIT/REITORIA/IFMA e o constante no processo nº. 23249.026522/2021-67, resolve:

DESIGNAR os (as) servidores (as), abaixo relacionados (as), como substitutos
(as) dos Cargos de Direção da Pró - Reitoria de Ensino e Assuntos Estudantis, Códigos:
CD-02, CD-03 e CD-04, para que assumam as respectivas funções durante os
afastamentos e impedimentos legais e regulamentares dos titulares.

. NOME DO TITULAR C A R G O / F U N Ç ÃO SUBSTITUTOS SIAPE

. Maron Stanley Silva Oliveira
Gomes

Pró-Reitor de Ensino e
Assuntos Estudantis (CD-02)

Gedeon Silva Reis 271710

. Márcia Andréa Araújo Santos 2252298

. Simone Costa Andrade dos
Santos

1796182

. Gedeon Silva Reis Diretor (a) de Ensino (CD-03) Maria Alice Cadete Silva
Lisboa

47697

. Iluanna Iranara Dodo Silva 1934860

. Andrea Lima Pereira Mourão Diretor (a) da Diretoria de
Assuntos Estudantis (CD-03)

Thays Cristina Rocha 3066917

. Márcia Andrea Araújo Santos Chefe do Departamento de
Ensino Técnico (CD-04)

Gabriella Brito Rosa 2171124

. Sônia Pedroni 1753210

. João Batista Cardoso Botelho Chefe do Departamento de
Direitos Humanos e Inclusão
Social (CD-04)

Denilra Mendes Ferreira 455370

. Jocilia de Jesus Alves Mota 2265173

. Fa b í o l a Rafaelle Tavares
Silva

Chefe do Departamento de
Pesquisa Institucional (CD-04)

Edifranklin Pontes dos Santos 2265972

. Simone Costa Andrade dos
Santos

Chefe do Departamento de
Graduação (CD-04)

Christianne de Jesus Rosa 2181202

CLARISSE CORDEIRO MEDEIROS

CAMPUS BURITICUPU
PORTARIA Nº 164, DE 19 DE AGOSTO DE 2021

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS BURITICUPU DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO MARANHÃO, nomeado(a) nos termos da portaria
nº 5.450, de 18 de novembro de 2020, publicada no DOU de 19 de novembro de 2020, no
uso de suas atribuições legais; e,

Considerando a delegação de competências estabelecidas na Portaria
Normativa nº 019/Reitoria, de 28 de junho de 2019;

Considerando a solicitação constante no Processo nº 23249.025272.2021-48,
datado de 16 de agosto de 2021, e no Ofício Circular nº 7/2021 - GAB-
REIT/REITORIA/IFMA, de 18 de agosto de 2021, resolve:

Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados como substitutos do
Diretor de Administração e Planejamento do Campus Buriticupu, código CD-4, para que
assumam as respectivas funções nos afastamentos e impedimentos legais e regulamentares
do titular:

. Nome Matrícula Ordem de Substituição

. Paula Fernanda Ferreira Silva 2180522 1º substituto(a)

. Fabbriny Louisy dos Santos Correia 1394447 2º substituto(a)

Art. 2º Não poderão se ausentar, gozar férias, licenças ou se afastar por
qualquer outro motivo legal, simultaneamente, titular e todos os seus substitutos.

Art. 3º Para a efetividade do presente ato normativo, considera-se:
I - ausência: a não presença do titular ou substituto no respectivo órgão, verificada

em caráter eventual, transitório ou momentâneo, qualquer que seja o motivo ou razão;
II - impedimento: quando o titular ou substituto encontra-se em gozo de férias,

licença ou afastamento por qualquer outro motivo legal.
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial

da União.

VILSON DE ALMEIDA SOUSA

CAMPUS AVANÇADO PORTO FRANCO
PORTARIA Nº 67, DE 5 DE AGOSTO DE 2021

O DIRETOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
MARANHÃO, Campus Avançado Porto Franco, nomeado pela Portaria Nº 5.441, de 18 de
novembro de 2020, publicada no DOU de 19 de novembro de 2020, que posteriormente
foi retificada pela Portaria n° 778, de 22 de fevereiro de 2021, publicada no DOU de 23
de fevereiro de 2021, no uso de suas atribuições legais; Considerando o OFÍCIO CIRCULAR
Nº 7/2021 - GAB-REIT/REITORIA/IFMA, datado no dia 20 de julho de 2021; Considerando
a delegação de competências aposta pela Portaria Normativa Nº 19, de 28 de Junho de
2019; e Processo Nº 23249.022509.2021-39, datado no dia 28 de julho de 2021,
resolve:

Art. 1°. Designar os servidores, conforme quadro abaixo, como substitutos aos
cargos de direção do quadro do Campus Avançado Porto Franco.

. Cargo/Função Substitutos Matrícula

. Direção Geral (CD-03) 1) Patrick da Silva Gomes
2) Jardenilson de Castro
Pinheiro

1778061
2311229

. Direção Desenvolvimento Educacional (CD - 04) 1) Marcos Lopes Carlos
2) Renato Cadore

3111377
1406575

LINDEMBERG COSTA JÚNIOR

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO PARÁ

PORTARIAS DE 23 DE SETEMBRO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PARÁ, reconduzido através do Decreto Presidencial de 31 de julho de 2019, publicado no
D.O.U. de 1 de agosto de 2019, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e
considerando o disposto no processo administrativo nº 23051.014753/2021-04, resolve:

Nº 1.403 Art. 1º. Nomear FABIANO LUNA DOS SANTOS, CPF XXX.154.751-XX, para o cargo
de ADMINISTRADOR, Classe "E I", nível "1", para ocupar vaga no Campus Óbidos, regime
de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, habilitado em 2º lugar nas vagas reservadas
para candidatos negros, segundo artigo 16 § 1o Decreto nº 6.944/2009, no Concurso
Público Edital Nº 14/2018, publicado no DOU de 21/12/2018, homologado através do
Edital Nº 14/2018, publicado no DOU de 20/05/2019, com o código de vaga nº
204197.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no D.O.U.

Nº 1.404 Art. 1º. Nomear ANTONIO VINÍCIUS SILVA DA COSTA, CPF XXX.955.332-XX, para
o cargo de TÉCNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS, Classe "E I", nível "1", para ocupar
vaga no Campus Avançado de Vigia, regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho,
habilitado em 2º lugar no Concurso Público Edital Nº 14/2018, publicado no DOU de
21/12/2018, homologado através do Edital Nº 14/2018, publicado no DOU de 20/05/2019,
com o código de vaga nº 312876.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no D.O.U.

Nº 1.405 Art. 1º. Nomear ERIVELTON RODRIGUES DA SILVA, CPF XXX.205.502-XX, para o
cargo de TÉCNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS, Classe "E I", nível "1", para ocupar vaga
no Campus Belém, regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, habilitado em 1º
lugar nas vagas reservadas para candidatos negros, segundo artigo 16 § 1o Decreto nº
6.944/2009, no Concurso Público Edital Nº 14/2018, publicado no DOU de 21/12/2018,
homologado através do Edital Nº 14/2018, publicado no DOU de 20/05/2019, com o
código de vaga nº 18495.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no D.O.U.
1406 Art. 1º. Nomear EDSON SOUSA DA SILVA E SILVA, CPF XXX.280.582-XX,

para o cargo de TÉCNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS, Classe "E I", nível "1", para
ocupar vaga no Campus Cametá, regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho,
habilitado em 3º lugar no Concurso Público Edital Nº 14/2018, publicado no DOU de
21/12/2018, homologado através do Edital Nº 14/2018, publicado no DOU de 20/05/2019,
com o código de vaga nº 255509.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no D.O.U.

Nº 1.407 Art. 1º. Nomear MANOEL MARTINS QUADROS JUNIOR, CPF XXX.854.442-XX, para
o cargo de ASSISTENTE DE ALUNO, Classe "C I", nível "1", para ocupar vaga no Campus
Avançado Vigia, regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, habilitado em 4º
lugar no Concurso Público Edital Nº 14/2018, publicado no DOU de 21/12/2018,
homologado através do Edital Nº 14/2018, publicado no DOU de 20/05/2019, com o
código de vaga nº 961071.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no D.O.U.

Nº 1.408 Art. 1º. Nomear DALILA DE SÁ NUNES, CPF XXX.617.282-XX, para o cargo de
ENGENHEIRO CIVIL, Classe "E I", nível "1", para ocupar vaga de aproveitamento na
Reitoria, regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, habilitada em 1º lugar nas
vagas reservadas para candidatos negros, segundo artigo 16 § 1o Decreto nº 6.944/2009,

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
heden.franco
Realce



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292021092400024

24

Nº 182, sexta-feira, 24 de setembro de 2021ISSN 1677-7050Seção 2

no Concurso Público Edital Nº 14/2018, publicado no DOU de 21/12/2018, homologado
através do Edital Nº 14/2018, publicado no DOU de 20/05/2019, com o código de vaga nº
828196.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no D.O.U.

Nº 1.409 Art. 1º. Nomear ROGÉRIO DE SOUSA JANUÁRIO, CPF XXX.627.002-XX, para o
cargo de TÉCNICO DE LABORATÓRIO-INFORMÁTICA, Classe "D I", nível "1", para ocupar
vaga de aproveitamento no Campus Breves, regime de 40 (quarenta) horas semanais de
trabalho, habilitado em 1º lugar nas vagas reservadas para candidatos negros, segundo
artigo 16 § 1o Decreto nº 6.944/2009, no Concurso Público Edital Nº 14/2018, publicado
no DOU de 21/12/2018, homologado através do Edital Nº 14/2018, publicado no DOU de
20/05/2019, com o código de vaga nº 967354.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no D.O.U.

Nº 1.410 Art. 1º. Nomear ADÃO MAXIMILIANO DE SOUZA REGIS, CPF XXX.770.752-XX, para
o cargo de TECNÓLOGO EM GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS, Classe "E I", nível "1", para
ocupar vaga de aproveitamento no Campus Óbidos, regime de 40 (quarenta) horas
semanais de trabalho, habilitado em 7º lugar no Concurso Público Edital Nº 14/2018,
publicado no DOU de 21/12/2018, homologado através do Edital Nº 14/2018, publicado no
DOU de 20/05/2019, com o código de vaga nº 986592.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no D.O.U.

Nº 1.411 Art. 1º. Nomear SUELLEN LEMES FREIRE SANTOS, CPF XXX.396.101-XX, para o
cargo de PEDAGOGO, Classe "E I", nível "1", para ocupar vaga de aproveitamento no
Campus Breves, regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, habilitada em 4º
lugar no Concurso Público Edital Nº 14/2018, publicado no DOU de 21/12/2018,
homologado através do Edital Nº 14/2018, publicado no DOU de 20/05/2019, com o
código de vaga nº 811736.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no D.O.U.

Nº 1.412 Art. 1º. Nomear FERNANDO ENRICO KILL AGUIAR, CPF XXX.941.901-XX, para o
cargo de ANALISTA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO, Classe "E I", nível "1", para ocupar
vaga na Reitoria, regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, habilitado em 6º
lugar no Concurso Público Edital Nº 14/2018, publicado no DOU de 21/12/2018,
homologado através do Edital Nº 14/2018, publicado no DOU de 20/05/2019, com o
código de vaga nº 977199.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no D.O.U.

CLAUDIO ALEX JORGE DA ROCHA
CAMPUS CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA

R E T I F I C AÇ ÃO

Na Portaria Nº 178/2021 do IFPA/Campus Conceição do Araguaia, circulada
neste jornal em 22/09/2021, seção: 2, na pag.21, onde se lê: "PORTARIA Nº 178/2021 -
CAMPUS CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA DE 21 DE FEVEREIRO DE 2021.", leia-se: "PORTARIA Nº
178/2021 - CAMPUS CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA DE 21 DE SETEMBRO DE 2021."

CAMPUS MARABÁ
PORTARIA Nº 189, 22 DE SETEMBRO DE 2021

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS RURAL DE MARABÁ DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ, nomeado através da Portaria nº 1752/2019-
GAB - D.O.U. de 02.08.2019, no uso de suas atribuições legais, e considerando o que
consta no processo nº 23051.019476/2020-41, resolve:

Art. 1º - Conceder aposentadoria por incapacidade permanente para o trabalho,
a MIDIAN ARAUJO SANTOS, matrícula SIAPE nº 2269757, ocupante do cargo de Professor
do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do quadro de pessoal do Campus Marabá Rural
do Instituto Federal do Pará - IFPA, com base no Laudo Médico Pericial nº 0.217.390/2019,
datado de 19/11/2019 pela Junta Médica Oficial, retificada pelo Laudo Médico Pericial nº
087,754/2020, datado de 30/09/2020 e com reavaliação Laudo Médico Pericial nº
0.114.647/2020, datado de 07/12/2020 (manteve a decisão), que concluiu pela
incapacidade permanente para o trabalho da servidora, a partir de 19/11/2019, com
proventos correspondentes a 60% (sessenta por cento) da média aritmética simples das
remunerações adotadas como base para contribuições previdenciárias, atualizadas
monetariamente, correspondentes a 100% (cem por cento) do período contributivo, desde
21 de dezembro de 2015, data de ingresso da servidora, com fundamento no art. 40, §1º,
inciso I, da Constituição Federal de 1988, com redação dada pela Emenda Constitucional nº
103/2019, combinado com o art. 10, §1°, inciso II, e §4°da Emenda Constitucional n°
103/2019, e com o art. 26, § 2°, inciso II, do mesmo dispositivo legal, e contribuição
previdenciária, em conformidade com as alíquotas estabelecidas no art. 11, da EC nº
103/2019, e no § 18, do art. 40 da Constituição Federal de 1988.

Art. 2º - Declarar vago o referido cargo.
Art. 3º - Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

MANUEL FÁBIO MATOS BARROS

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA
P A R A Í BA

PORTARIA Nº 1.088, DE 23 DE SETEMBRO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DA PARAÍBA, nomeado pelo Decreto Presidencial de 22.10.2018, publicado no D. O. U .
de 23.10.2018, no uso de suas atribuições legais, considerando o disposto no art. 93
da Lei nº 8.112/90, de 11-12-1990, regulamentado pelo Decreto nº 9.144, de 22-08-
2017, publicado no D.O.U. de 23-08-2017, e, ainda, pelo Decreto nº 9.681, de 03-01-
2019, e demais informações que constam do processo nº 23326.011923.2021-52,
resolve:

Art. 1° Ceder o servidor Kleber Cruz Marques Neto, ocupante do cargo de
Contador, matrícula SIAPE nº 1667521, pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal
deste Instituto, para exercício junto a Prefeitura Municipal de João Pessoa-PMJP.

Art. 2º O ônus pela remuneração ou salário é do órgão cessionário.
Art. 3º O servidor deverá apresentar-se imediatamente ao órgão cedente ao término

da cessão, observado o disposto no art. 5º do Decreto nº 9.144, de 22 de agosto de 2017.
Art. 4º Torna-se sem efeito o disposto nesta Portaria caso o servidor não

se apresente ao órgão cessionário no prazo de trinta dias.
Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

CÍCERO NICÁCIO DO NASCIMENTO LOPES

PORTARIA Nº 1.089, DE 23 DE SETEMBRO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA
PARAÍBA, nomeado pelo Decreto Presidencial de 22-10-2018, publicado no Diário Oficial da
União em 23-10-2018, no uso de suas atribuições legais, considerando o disposto no artigo
26-A da Lei nº 11091/2005 e o que consta no Processo nº 23381.009646.2021-53, resolve:

Art 1° Autorizar a prorrogação, por 1 (um) ano, o prazo concedido através
da Portaria nº 2308/2018-Reitoria, de 21 de setembro de 2018, da servidora JUSSARA
FERREIRA DA SILVA, ocupante do cargo de Técnico em Segurança do Trabalho,
Matrícula SIAPE nº 2275301, do Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto,
Campus João Pessoa, para prestar Colaboração no Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia de Alagoas, Campus Palmeira dos Índios.

CÍCERO NICÁCIO DO NASCIMENTO LOPES

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE PERNAMBUCO

PORTARIA Nº 879, DE 17 DE SETEMBRO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
PERNAMBUCO, nomeado pelo Decreto de 13 de abril de 2020, publicado no DOU de 13 de
abril de 2020, seção 2, página 1, Edição Extra A, em conformidade com a Lei nº 11.892, de
29 de dezembro de 2008, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve:

Art. 1º Convalidar o período de 08/07/2021 até a data da publicação desta
Portaria no Diário Oficial da União, referente ao encerramento da cessão da servidora
MICHELLE BATISTA BEZERRA MOURA, matrícula SIAPE nº 2401777, ocupante do cargo de
Técnico em Assuntos Educacionais, pertencente ao Quadro de Pessoal desta Instituição
Federal de Educação, lotada no Campus Barreiros, para prestar Colaboração Técnica junto
à Universidade Federal da Paraíba, nos termos do artigo 26 - A da Lei nº 11.091/2005, ao
tempo que encerra sua cessão. (Processo UFPB nº 23074.085469.2018-80)

JOSÉ CARLOS DE SÁ JUNIOR

PORTARIAS DE 21 DE SETEMBRO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
PERNAMBUCO, nomeado pelo Decreto de 13 de abril de 2020, publicado no DOU de 13 de
abril de 2020, seção 2, página 1, Edição Extra A, em conformidade com a Lei nº 11.892, de
29 de dezembro de 2008, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando
o Ofício nº 068/2021-DGPE/IFPE com despachos exarados, resolve:

Nº 885 - Dispensar, a pedido, e em cumprimento ao disposto no inciso I do § 1º do art.
18 do Decreto nº 9.991/2019, a servidora TALITA RAFAELLA BRAZ DE OLIVEIRA, matrícula
SIAPE nº 2178969, CPF nº 044.321.334-81, da função gratificada de Coordenadora de
Desenvolvimento, Admissão e Acesso à Informação - CADI - da Diretoria de Gestão de
Pessoas desta Instituição Federal de Educação, código FG-02, a contar de 03/10/2021.

Nº 886 - Designar, a pedido da Diretoria de Gestão de Pessoas, o servidor MARCE LO
FRANCISCO ALVES, matrícula SIAPE nº 0275363, CPF nº 306.134.004-10, para exercer,
interinamente, a função gratificada de Coordenador de Desenvolvimento, Admissão e
Acesso à Informação - CADI - da Diretoria de Gestão de Pessoas desta Instituição Federal
de Educação, código FG-02, no período de 03/10/2021 a 31/12/2021.

Nº 887 - Designar, a pedido da Diretoria de Gestão de Pessoas, a servidora TALITA
RAFAELLA BRAZ DE OLIVEIRA, matrícula SIAPE nº 2178969, CPF nº 044.321.334-81, para
exercer a função gratificada de Coordenadora de Desenvolvimento, Admissão e Acesso à
Informação - CADI - da Diretoria de Gestão de Pessoas desta Instituição Federal de
Educação, código FG-02, a contar de 01/01/2022.

JOSÉ CARLOS DE SÁ JUNIOR

PORTARIA Nº 890, DE 21 DE SETEMBRO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
PERNAMBUCO, nomeado pelo Decreto de 13 de abril de 2020, publicado no DOU de 13 de
abril de 2020, seção 2, página 1, Edição Extra A, em conformidade com a Lei nº 11.892, de
29 de dezembro de 2008, e com competência subdelegada pela Portaria MEC Nº 205, de
06/02/2020, publicada no DOU de 07/02/2020, seção 1, página 34, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, considerando o Parágrafo 1º, do Artigo 6º e Inciso I, do
Artigo 7º, do Decreto nº 7.312, de 22/09/2010, publicado no DOU de 23/09/2010,
considerando o Parecer de Força Executória nº 01127/2021/GEAC/JC 1G/ER-ADM-
PRF5/PGF/AGU, e o Edital de Abertura nº 20/2016-GR, de 28/01/2016 - DOU de
29/01/2016, resolve:

Nomear, em caráter efetivo, para o cargo integrante da Carreira de Pessoal
Técnico-Administrativo desta Instituição Federal de Educação, o(a) candidato(a)
aprovado(a) em concurso público e homologado(a) por meio do Edital nº 77/2016-GR, de
17/05/2016, publicado no DOU de 18/05/2016, seção 3, páginas 45 a 47, e considerando
que a lotação do candidato ocorrerá no ato da posse, e que a posse será realizada no
prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste ato no Diário Oficial da União, nos
termos do art. 13 da Lei nº 8.112, de 11/12/1990, conforme abaixo:

MARCELLO RODRIGO CAVALCANTE DA SILVA* - no cargo de ENGENHEIRO DE
SEGURANÇA DO TRABALHO (Opção 105), Classe/Padrão E-101, em regime de 40 (quarenta)
horas semanais, na vaga decorrente da exoneração de HELDER MOREIRA DE OLIVEIRA
SEGUNDO, código da vaga nº 0828523. *SUB JUDICE

JOSÉ CARLOS DE SÁ JUNIOR

PORTARIA Nº 891, DE 21 DE SETEMBRO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
PERNAMBUCO, nomeado pelo Decreto de 13 de abril de 2020, publicado no DOU de 13 de
abril de 2020, seção 2, página 1, Edição Extra A, em conformidade com a Lei nº 11.892, de
29 de dezembro de 2008, e com competência subdelegada pela Portaria MEC Nº 205, de
06/02/2020, publicada no DOU de 07/02/2020, seção 1, página 34, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, considerando o Parágrafo 1º, do Artigo 6º e Inciso I, do
Artigo 7º, do Decreto nº 7.312, de 22/09/2010, publicado no DOU de 23/09/2010, o Edital
de Abertura nº 124/2016-GR, de 29/08/2016 - DOU de 30/08/2016 e o Processo nº
23294.008445.2021-18 com despachos exarados, resolve:

Nomear, em caráter efetivo, para o cargo integrante da Carreira de Pessoal
Técnico-Administrativo desta Instituição Federal de Educação, o(a) candidato(a) aprovado(a)
em concurso público e homologado(a) por meio do Edital nº 22/2017-GR, de 03/03/2017 -
DOU de 06/03/2017, seção 3, páginas 58 e 59, prorrogado por meio do Edital nº 08 de

25/02/2019 - DOU de 01/03/2019, seção 3, página 62, com prazo de validade suspenso por
meio da Portaria nº 662 de 22/06/2020 - DOU 24/06/2020, seção 2, página 62, e
considerando que a lotação do candidato ocorrerá no ato da posse, e que a posse será
realizada no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste ato no Diário Oficial da
União, nos termos do art. 13 da Lei nº 8.112, de 11/12/1990, conforme abaixo:

RICARDO MANOEL CHAVES GERMANO DOS SANTOS - no cargo de REVISOR DE
TEXTOS (Opção 106), Classe/Padrão E-101, em regime de 40 (quarenta) horas semanais, na
vaga decorrente da exoneração de GUILHERME JOÃO CENCI, código da vaga nº 0306027.

JOSÉ CARLOS DE SÁ JUNIOR

PORTARIAS DE 21 DE SETEMBRO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
PERNAMBUCO, nomeado pelo Decreto de 13 de abril de 2020, publicado no DOU de 13 de
abril de 2020, seção 2, página 1, Edição Extra A, em conformidade com a Lei nº 11.892, de
29 de dezembro de 2008, e com competência subdelegada pela Portaria MEC Nº 205, de
06/02/2020, publicada no DOU de 07/02/2020, seção 1, página 34, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, considerando o Parágrafo 1º, do Artigo 6º e Inciso I, do
Artigo 7º, do Decreto nº 7.312, de 22/09/2010, publicado no DOU de 23/09/2010, o Edital
de Abertura nº 125 de 29/08/2016 - DOU de 30/08/2016 e o Processo nº
23294.008445.2021-18 com despachos exarados, resolve:

Nomear, em caráter efetivo, para o cargo de Professor de Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, integrante da Carreira do Magistério do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, os(as) candidatos(as) aprovados(as) em concurso público e homologados(as)
por meio do Edital nº 23 de 03/05/2017 - DOU de 06/03/2017, seção 3, páginas 59 e 62,
prorrogado por meio do Edital nº 09 de 25/02/2019 - DOU de 01/03/2019, seção 3, página
62, com prazo de validade suspenso por meio da Portaria nº 662 de 22/06/2020 - DOU
24/06/2020, seção 2, página 62, e considerando que a lotação dos(as) candidatos(as)

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
heden.franco
Realce


